无锡市统计局文件
锡统〔2016〕75号

无锡市统计局关于认真做好2016年人口
变动调查工作的通知
各市（县）、区统计局：

　　根据省统计局《关于认真做好2016年人口变动调查工作的通知》（苏统〔2016〕56号）精神，为真实准确、全面及时地反映我市人口变动情况，根据全市人口变动调查工作总体部署，现就有关事项通知如下：
一、切实加强组织领导
　　今年是2016－2019年新一轮人口变动调查的开局之年，也是改进完善人口统计调查体系的关键之年。与以往调查相比，今年的人口变动调查，改进了调查方式，新增了调查内容，工作任务更重，调查难度更大。

　　各地要进一步提高思想认识，加强组织领导，明确责任机制，做到任务逐级落实，责任逐级明确，努力提高工作效率；要强化过程控制，完善调查员管理、操作规程、岗位职责等方面的制度和规范，狠抓工作细节，强化调查管理；要坚持依法调查，不得伪造篡改调查资料，不得泄漏调查对象情况，不得提供虚假调查信息，确保高质量完成调查工作。

　　二、强化调查基础工作
国家统计局围绕城镇化、户籍制度改革、全面二孩政策影响等重点工作任务，对人口变动调查制度进行了修订，改进完善了一系列调查指标。各地要严格按照制度要求，扎实做好各项基础性工作。一要高质量核实调查样本。根据样本核实规则，认真做好样本框维护和样本信息核实工作，确保样本代表性；二要高质量选配“两员”。优先选调乡镇统计员、大学生村官、村居会计等熟悉调查工作，具有一定信息化基础的同志担任调查指导员和调查员；三要高质量搞好业务培训。加强两员工作职责、工作流程、询问技巧、PDA操作及数据审核等内容的讲解培训，保证调查员熟练使用PDA编制《户主姓名底册》、填写调查表；四要强化调查小区宣传工作。各级统计部门和调查工作人员要积极做好样本地区的宣传工作，使被调查户消除思想顾虑，如实申报调查资料。
三、做好PDA配备工作
人口变动调查采用PDA采集基础数据，所需PDA设备由各市（县）、区自行解决，上网卡由省统计局统一配发。PDA设备配备数量：每个调查员一台，备用数量：按1：1配备。各地要做好PDA设备的统筹调配工作，确保设备到位，能够正常使用。请各市（县）、区于9月18日前将配备到位的PDA设备唯一码报市统计局人口和社会统计处。联系人：任彩云，电话：81823748。

    四、确保调查数据质量
使用PDA现场采集和直报调查数据，对于源头数据质量控制提出了新的要求。各地要积极借鉴1%人口调查经验，切实做好调查摸底和现场登记阶段的质量控制，针对影响源头数据质量的关键问题、重要环节，狠抓补缺补漏，确保源头数据质量。要做好地域跟踪，强化历史数据、行政记录的比对审核，抓好总人口、出生死亡、年龄结构、城镇化率等主要指标数据的衔接工作，准确反映人口变化和城镇化发展态势。

五、人员和经费保障

此次调查涉及范围较广、工作要求较高，各地区要高度重视、抓紧落实，做好本地区调查的具体实施工作。要根据调查实际，确保每个调查小区至少选配1名调查员,并留有预备数；要通过支付调查员劳动报酬、误餐补贴等方式，提高调查员工作积极性；要通过发放入户礼品、宣传品等形式，最大限度地争取广大调查对象的理解、支持和配合；要在工作条件和调查经费方面给予必要保障，确保调查工作顺利推进。

　　附件：2016年无锡市人口变动调查工作计划

                                无锡市统计局

                               2016年9月12日

附件

2016年无锡市人口变动调查工作计划
	阶 段
	序号
	工作内容
	完成时间
	承办者

	1
	布置调查任务
	9月上旬
	市统计局

	2
	核实调查样本并上报结果
	9月上、中旬
	市（县）、区

	基
	3
	上报样本核实结果
	9月20日前
	市统计局

	础
	4
	下发调查资料
	9月中、下旬
	市统计局

	准
	5
	选调指导员、调查员
	9月下旬
	市（县）、区

	备
	6
	培训调查指导员、调查员
	10月上、中旬
	市及市（县）、区

	7
	市（县）、区汇报调查工作准备情况
	10月中、下旬
	市（县）、区

	8
	市汇报调查工作准备情况
	10月中、下旬
	市统计局

	9
	宣传动员
	10－11月
	各机构及调查员

	10
	整理行政记录资料
	9－10月
	市（县）、区

	摸
	11
	摸底、编制、上报调查底册
	10月中、下旬
	市（县）、区及调查员

	底
	12
	市上报摸底数据及分析
	10月27日
	市统计局

	登
	13
	PDA登记
	11月1－15日
	调查员

	记
	14
	审核上报
	11月20日前
	市及市（县）、区

	15
	复查
	11月16－20日
	市及市（县）、区

	质量
	16
	各阶段质量控制
	9－11月
	省、市、县（区）

	控制
	17
	事后质量抽查
	11月20－25日
	省、市、县（区）

	总
	18
	市（县）、区上报调查工作总结
	2017年１月底
	市（县）、区

	结
	19
	市上报调查工作总结
	2017年2月底
	市统计局

无锡市统计局办公室                       2016年9月12日印发

PAGE
- 1 -